WALMIR PEREIRA MODOTTI 
       CREA 128.880/D 

RESUMO 

VALOR TOTAL DO IMÓVEL: 

Matrícula n° 148.790, do 15º Cartório de Registro de Imóveis de São 

Paulo/SP. 

Rua Professor Alexandre Correia, nº 219, Condomínio Flávia, apto nº 4, 

Vila Andrade, São Paulo/SP. 

R$ 2.685.000,00 

(Dois milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil reais) 

OUTUBRO/2025 

Foto 1:  Vista do imóvel avaliando.  

I - OBSERVAÇÕES PRELIMINARES  

O objetivo do presente Laudo é a determinação do 

valor de mercado do imóvel a seguir demonstrado, nos termos dos AUTOS DO 

CUMPRIMENTO DE SENTENÇA, requerido por LUANA FRIEDRICH, em face

[...]

limites de confiança, compreendido no intervalo de mais ou menos 30% em torno 

da média, cuja média final homogeneizada para o valor do metro quadrado de 

área útil resultou em: 

qmf = R$ 8.268,31 /m² 

Data Base: Outubro/2025 

(*) OBS: O valor unitário, de R$ 8.268,31/m² (oito mil, duzentos e sessenta e oito reais e trinta 

e um centavos por m²), foi obtido através de Pesquisa de Comparativos, cujas características 

constam da pesquisa de mercado de imóveis a seguir: 

4.2 – CÁLCULO DO VALOR TOTAL DO IMÓVEL 

Com o valor unitário supra e, obedecendo aos critérios

[...]

Substituindo e calculando: 

VI = (S + (Svaga x Nvaga)) x qmf 

VI = (304,80 m² + (10 m² x 0,5)) x R$ 8.268,31/m² 

VI = R$ 2.685.547,09 

Ou, em números redondos: 

VALOR TOTAL DO IMÓVEL 

R$ 2.685.000,00 

(Dois milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil reais) 

Válido para outubro de 2025. 

V - CONCLUSÃO 

Conforme cálculos efetuados no conteúdo do presente 

Laudo de Avaliação, o valor de mercado do imóvel a seguir descrito, nos termos 

dos AUTOS DO CUMPRIMENTO DE SENTENÇA, requerido por LUANA